
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Oggetto:
Avvio del procedimento unico per il rilascio dell'autorizzazione ai sensi dell'art. 5 del D.L. n.
50/2022

ALLEGATI N°0

D.L. n.50/2022 - Commissario di Governo rigassificatore PiombinoGestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Paolo PANTULIANO

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 97 del 20/07/2022



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GOVERNO

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni con la legge del 17 
luglio  2022  n.  91,   recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali, 
produttivita' delle imprese e attrazione degli investimenti, nonche' in materia di politiche sociali e di 
crisi ucraina” ed, in particolare, l'articolo 5 che prevede le disposizioni per la realizzazione di nuova 
capacità di rigassificazione nazionale, mediante unità galleggianti di stoccaggio e rigassificazione 
da allacciare alla rete di trasporto già esistente, per far fronte alla necessità di diversificare le fonti  
di approvvigionamento di gas ai fini della sicurezza energetica nazionale, a seguito della nota crisi 
aperta con il conflitto bellico tra Ucraina e Russia;  

VISTO che il medesimo articolo 5 su richiamato, al comma 1, stabilendo che la realizzazione delle 
succitate  opere  ed  infrastrutture  connesse  costituiscono  interventi  strategici  di  pubblica  utilità, 
indifferibili e urgenti, prevede a tal fine la nomina, con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, di uno o più Commissari straordinari di Governo; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del giorno 8 giugno 2022, registrato 
dalla Corte dei Conti in data 10/06/2022 al n. 1585 e trasmesso al Presidente della Giunta regionale 
in data 17 giugno 2022 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale il Presidente pro-
tempore della Regione Toscana è nominato Commissario straordinario di Governo, ai sensi e per le 
finalità di cui al citato articolo 5 del d.l.50/2022;
 
VISTA l’ordinanza commissariale  n.86/2022 con cui  è stato costituito l’ufficio commissariale e 
sono state individuate le prime strutture componenti, di cui si avvale il sottoscritto;

PRESO ATTO che:
-  in  data  29  giugno  2022  con  prot.  n.  ENGCOS/PROSPE/S/139/CAI  la  società  SNAM  ha 
presentato, all’ufficio commissariale, ai sensi dell’articolo 5, comma 5 del d.l. n. 50/22, istanza di 
autorizzazione  prevista all’articolo  46  del  D.L.  159/2007,  convertito  con modificazioni  dalla  l. 
222/2007;
-  con nota del 15 luglio 2022, la società SNAM ha puntualizzato di aver presentato la richiesta 
“per la sola localizzazione iniziale in banchina all’interno del porto di Piombino”, evidenziando 
“la necessità di prevedere un periodo di ormeggio in porto non inferiore ai tre anni dalla data di  
entrata  in  esercizio  della  nave”  con  l’impegno  ad  individuare  “localizzazioni  alternative  che  
consentano di minimizzare la permanenza della FSRU alla banchina di Piombino”;
- con successiva lettera in data 15 luglio 2022 il sottoscritto ha comunicato alla società SNAM di 
prendere atto della citata nota e quindi di provvedere all'emanazione di una prossima ordinanza 
commissariale attraverso la quale dare avvio al procedimento per il rilascio, nel termine indicato 
dall'art  5  DL 50/22  e,  ove  ne  sussistano  le  condizioni,  dell'autorizzazione  unica  ex  art  46  L. 
222/2007, prevedendo l'ormeggio per tre anni nel porto di Piombino, e che, scaduto tale termine, la 
banchina  dovrà  essere  liberata; sarà  compito  del  sottoscritto  definire  termini  e  modalità  di 
autorizzazione del trasferimento ed esercizio della FSRU in un sito offshore;

PRESO ATTO che, in materia di Valutazione ambientale, l’articolo 5, comma 3 del d.l. n. 50/2022 
prevede, per il caso di specie, l’applicazione della esenzione di cui all’articolo 6, comma 11 del 
d.lgs.  152/2006,  previa  comunicazione  alla  Commissione  europea  da  parte  del  competente 
Ministero;



RITENUTO  NECESSARIO,  considerata  la  rilevanza  dell’opera  in  questione,  assicurare  la 
partecipazione allo svolgimento del procedimento di cui trattasi mediante la conferenza dei servizi 
anche dei soggetti competenti in materia ambientale;
RITENUTO, altresì, di mettere a disposizione del pubblico, fatte salve le esigenze di riservatezza, 
lo studio ambientale (SIA) e il progetto sul sito web del Commissario, unitamente a specifico avviso 
al pubblico che dettagli le modalità di partecipazione;

CONSIDERATO, a seguito della presentazione dell’istanza suddetta ed in base alla disciplina della 
legge 241/90:
a. ai sensi dell’articolo 7 della L. 241/90, di dare avvio al procedimento unico, da concludersi entro 
120 giorni dalla data di ricezione della istanza, per il rilascio della autorizzazione di cui al citato 
articolo 5 del d.l.50/2022 per la localizzazione iniziale in banchina all’interno del porto di Piombino 
per tre anni dalla data di entrata in esercizio della nave e alla scadenza di tale termine la banchina 
dovrà comunque essere liberata;
b.  ai  sensi degli  articoli  14,  14bis e seguenti  della L.241/90, di  dare atto che il  Direttore della 
Direzione  Ambiente  ed  Energia  procederà  all’indizione  della  conferenza  dei  servizi  al  fine  di 
acquisire  pareri,  nullaosta,  intese,  concessioni  e  ogni  altro  atto  necessario  per  il  rilascio 
dell'autorizzazione di cui all'articolo 5 del D.L. 50/2022; 
c. ai sensi di quanto disposto dall'ordinanza commissariale n. 86/2022, al punto 2, lettera d), di 
delegare il medesimo Direttore a presiedere e gestire la conferenza suddetta;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’articolo  5,  comma  6  del  D.L.  50/2022,  è  stata  comunicata  la 
ricezione dell’istanza predetta alle Amministrazioni centrali ivi indicate; 

ORDINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1. ai sensi dell’articolo 7 della l. 241/90, di dare avvio al procedimento unico, da concludersi 
entro 120 giorni dalla data di ricezione della istanza, per il rilascio della autorizzazione di 
cui all’articolo 5 del D.L. 50/2022 per la localizzazione iniziale in banchina all’interno del 
porto di Piombino per tre anni dalla data di entrata in esercizio della nave e alla scadenza di 
tale termine la banchina dovrà comunque essere liberata;

2. ai sensi degli articoli 14, 14bis e seguenti della l.241/90, di dare atto che il Direttore della 
Direzione Ambiente ed Energia procederà all’indizione della conferenza dei servizi al fine di 
acquisire  pareri,  nullaosta,  intese,  concessioni  e  ogni  altro  atto  necessario per  il  rilascio 
dell'autorizzazione di cui al punto 1; 

3. ai sensi di quanto disposto dall'ordinanza commissariale n.86/2022, al punto 2, lettera d), di 
delegare il medesimo Direttore a presiedere e gestire  la conferenza suddetta;

4. di assicurare la partecipazione allo svolgimento del procedimento  mediante:
- l’invito in conferenza dei servizi anche dei soggetti competenti in materia ambientale;
-  mettendo a disposizione del pubblico,  fatte  salve le  esigenze di riservatezza,  lo studio 
ambientale (SIA) e il progetto sul sito web del Commissario, unitamente a specifico avviso 
al pubblico che dettagli le modalità di partecipazione;

5. di  sviluppare  parallelamente  al  procedimento  il  confronto  con  le  autorità  di  governo 
competenti  per  l’intesa  su  un  memorandum  per  Piombino  che  contenga  progetti  e 
indicazioni  su  questi  punti:  infrastrutture,  viabilità,  risanamento  ambientale,  sviluppo  di 
energie rinnovabili in parallelo alle attività del porto;

6. di rinviare a successivi atti eventuali integrazioni e modifiche della presente ordinanza; 
7. di comunicare la presente ordinanza a tutti i soggetti interessati.



Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della L.r. 23/2007.

Il Commissario Straordinario di Governo
Eugenio Giani 

Il Direttore Generale


		2022-07-20T13:21:36+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma della Struttura Proponente


		2022-07-20T13:21:57+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma della Direzione Responsabile


		2022-07-20T13:48:56+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2022-07-20T13:53:29+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




